
Determinazione Reg.Gen. N.550  del 08-04-2022  

 
 

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

 

Determina di Settore Numero  259   del  08-04-22 
 
 
Reg. Generale n. 550                                   

 
 
 

 
 
In data 08-04-22, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge; 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER IL RINNOVO ANNUALE DEL 
CONTRATTO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA PER 60 PERSONAL COMPUTER 2 SERVER 
E 2 UNITA' NAS. AFFIDAMENTO ALLA DITTA EURODATA 2000 SRL. CODICE 
CIG:ZEC35F08BF. 



Determinazione Reg.Gen. N.550  del 08-04-2022  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"– 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il decreto sindacale prot. 19961 del 30.06.2021 con il quale la Dott.ssa Marina 

Marchegiani veniva nominata Responsabile del Settore n. 4 “Bilancio – Ragioneria – 

Economato – Tributi – Recupero Crediti e Riscossioni Coattive – Personale – 

Informatizzazione – Farmacia – Scolastico – Trasporto Scolastico – Turismo – Cultura – 

Agricoltura – Contenzioso”; 

  

PREMESSO l’ente utilizza n. 62  postazioni con PC Desktop, n. 1 server di rete n.1 server 

per la gestione del DHCP e due Nas per Backup e che si rende necessario acquisire un 

servizio di manutenzione  di hardware e software  per il periodo dal 20/04/2022 al 

20/04.2023 al fine di garantire il corretto funzionamento  di tutte le attrezzature 

informatiche di proprietà dell’ Ente con un pacchetto di ore di intervento illimitato, 

assistenza presso tutte le sedi comunali, assistenza da remoto, spese di viaggio e trasferte 

comprese, interventi su problemi bloccanti entro 16 ore lavorative dalla chiamata dalle 

08,00 alle 17,00;  

 

VISTO l'articolo 192, comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.. il quale dispone 

che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: - il fine che con il contratto si intende 

perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; - le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";  

 

VISTO I'articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che 

"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto  i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, I'oggetto 

dell'affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti" 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 

recanti rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e “procedure per l’affidamento 

di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO l'articolo 192, comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.. il quale dispone 

che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: - il fine che con il contratto si intende 

perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; - le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";  

 



Determinazione Reg.Gen. N.550  del 08-04-2022  

VISTO il par. 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’Anac, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

n. 1097/2016, aggiornate con successiva Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 5 del 1 

marzo 2018, che prevede espressamente la possibilità, sebbene a carattere eccezionale, di 

procedere all’affidamento del contraente uscente “in considerazione della particolare 

struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì 

conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi 

e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il 

reinvito al candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve 

tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre 

ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a 

fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso”; 

 

DATO ATTO che la ditta Eurodata 2000 Srl, i cui dati fiscali e finanziari non vengono 

riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento UE 679/2016 

ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 

136/2010, ha già eseguito il servizio in premessa con piena soddisfazione dell’Ente 

dimostrando idoneità e capacità tecniche per fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso, avendo di fatto acquisito la piena conoscenza delle 

strutture informatiche in uso agli uffici tanto da poter eseguire con la massima 

sollecitudine ed efficacia gli interventi tecnici che necessitano; 

 

POSTO che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri 

di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni 

per la fornitura di servizi comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter 

eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge n. 23 dicembre 

1999, n. 488; 

 

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 

quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre modalità:  

- ordine diretto d'acquisto (OdA);  

- richiesta di offerta (RdO);  

- trattativa diretta:  

 

DATO ATTO che: 

- dopo aver preso visione  sul web della piattaforma Acquisti in Rete PA- Mercato 

Elettronico è emerso che sono presenti tipologie di beni sopraindicate ; 

- che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente 

che permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi con le 

caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, 



Determinazione Reg.Gen. N.550  del 08-04-2022  

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari 

fornitori:  

 

PRECISATO ALTRESI’ che l’utilizzo del Mercato Elettronico per la P.A. (MEPA) con 

la formula dell’ordine diretto presenta i seguenti benefici: 

 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 

individuazione di Ditte sempre più competitive; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei 

cataloghi on line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

 

RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura  in oggetto, seguire la 

procedura dell'ordine di acquisto diretto (ODA) tramite la Consip S.p.a- a soggetti 

presenti sulla piattaforma Mepa; 

 

PRECISATO che gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto 

dell’iscrizione e abilitazione, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del 

DPR 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e speciali, ove previsti; 

 

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della 

fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 

81/08; 

 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante 

”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

 

 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra esposte, alla ditta Eurodata i cui dati 

fiscali e finanziari non vengono riportati nel presente atto nel rispetto delle 

normative di cui al regolamento UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti 

dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010 il servizio di 

manutenzione sistemistica, PC, Stampanti,Server e Nas a decorrere dal 

20/04/2022 al 20/04.2023 al fine di garantire il corretto funzionamento  di tutte le 



Determinazione Reg.Gen. N.550  del 08-04-2022  

attrezzature informatiche di proprietà dell’ Ente con un pacchetto di ore di 

intervento illimitato, assistenza presso tutte le sedi comunali, assistenza da 

remoto, spese di viaggio e trasferte comprese, interventi su problemi bloccanti 

entro 16 ore lavorative dalla chiamata dalle 08,00 alle 17,00;  

 

2. STABILIRE che: 

 

- l’oggetto che con il con il presente contratto si intende perseguire è il rinnovo della 

convenzione di assistenza informatica dal 20/04/2022 al 20/04/2023; 

 

- la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett.a del D.lgs.18.04.2016 n.50 con OdA sul Mepa di Consip 

S.p.a.  

 

- la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio di documenti di Offerta e 

Accettazione elaborati automaticamente dal portale www.acquistinretepa.it, 

sottoscritti in forma digitale dal fornitore e dal RUP. 

 

3. DI DARE ATTO che come sopra esplicitato che l’affidamento relativo al servizio 

di assistenza informatica avviene per le motivazioni sopra descritte a favore della 

ditta Eurodata 2000 Srl mediante ordine diretto di acquisto n. 6753562 del 

08.04.2022 sulla piattaforma telematica del mercato elettronico per la pubblica 

amministrazione della Consip. S.p.a. ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del 

D.Lgs.18.04.2016 n.50 ed in esecuzione delle disposizioni previste dall’art. 8 del 

D.L. n. 66/2014; 

 

4. DI SUB IMPEGNARE a favore della ditta suddetta  la somma complessiva di € 

5.490,00 di cui € 4.500,00  per imponibile  ed € 990,00 per IVA al 22%  nel modo 

che segue: 

 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1313 01.03-1.03.02.09.005 88 5 770 R 544,58 

1332 01.03-1.03.02.99.999 94 1 740 R 488,34 

1306 01.04-1.03.02.99.999 395 623 R 3.689,24 

1332 01.04-1.03.02.99.999 396 2 763 R 767,84 

TOTALE  5.490,00 

 

 

5. DI DARE ATTO  altresì che:  

 

a. il codice identificativo di gara CIG è: ZEC35F08BF; 

b. la Ditta è in regola con i versamenti contributivi come da DURC 

INAIL_31668048 del 24.02.2022 con scadenza il 24.06.2022 

 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  



Determinazione Reg.Gen. N.550  del 08-04-2022  

 

d. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  

 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

 

Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 

contratti D.Lgs.18.04.2016 n. 50; 
 
 



Determinazione Reg.Gen. N.550  del 08-04-2022  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ettorre Claudio, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ettorre Claudio F.to MARCHEGIANI MARINA 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.550  del 08-04-2022  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  MARCHEGIANI MARINA 


